
          
 

Roma, 19 dicembre 2023 
Prot. n. 1465 

 
                
                                      
                                                                                                                                                                                                              

Oggetto: Determina a contrarre. Acquisizione nuova identità digitale (uso 
professionale). Servizio SPID Sistema Pubblico di Identità Digitale 
per l’accesso ai servizi online della Pubblica Amministrazione. 
PROGETTO “LGNet 2” (cod. prog. 249) CUP F81J22000740007. 
 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, 
in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 
2023, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti 
in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di 
politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione 
specialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché 
svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque 
ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo 
meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in qualità di Partner del Progetto denominato “LGNet 2”, approvato dal 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione con 
determina a procedere n. 0010628 del 23 settembre 2022, integrata con apposito 
atto prot. 0011632 del 19 ottobre 2022, a valere sul “Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - 
Obiettivo nazionale ON2 - Rete di Enti locali per una risposta rapida e servizi di 
inclusione veloci nelle aree urbane svantaggiate – OE”, si è impegnata a garantire 
ai Comuni Partner, depositari delle attività operative sui territori nei confronti dei 
Cittadini di Paesi Terzi, un’azione di capacitazione in termini di accompagnamento 
tematico e tecnico-metodologico; 

 il Progetto “LGNet 2” ha avuto inizio a far data dal 15/10/2022 ed ha scadenza il 
31/03/2024; 

 CITTALIA ha necessità di accedere alla piattaforma di monitoraggio sviluppata per 
il progetto mediante il servizio SPID Sistema Pubblico di Identità Digitale; 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla precedente determina prot. n. 262 del 
16.03.2021, ha acquistato dalla società Register.it S.p.A. il servizio SPID Sistema 
Pubblico di Identità Digitale - mediante ordine diretto sul mercato elettronico 
(MePA) - al fine di poter accedere alla piattaforma di monitoraggio sviluppata per il 
precedente progetto “LGNet-EA”. Tale servizio è stato rinnovato, da ultimo, con 
determina n. 322 del 21.03.2023 per un anno ad un costo complessivo di € 80,20; 



 
 

2 
 

 CITTALIA ha necessità di acquisire una nuova identità digitale (uso professionale) 
a seguito della nomina del nuovo Direttore, per un anno, il servizio di cui al 
precedente punto; la spesa massima stimata per il suddetto servizio ammonta a € 
48,15, a valere sul budget del Progetto “LGNet2” e risulta, in ogni caso, 
complessivamente inferiore ad € 1.000,00 (euro mille/00), oltre IVA;  

Visto 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi del quale: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
- a [...]; 
- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; [...]”; 

 l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in merito alla nomina ed al ruolo del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 12 dicembre 2023;  

 
Ritenuto che 

 
 il rinnovo, secondo le indicazioni dell’operatore Register.it S.p.A., può essere 

effettuato direttamente tramite il link: 
 https://controlpanel.register.it/welcome.html;  

 l’operatore Register.it S.p.A. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente, come da documentazione in atti. 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 17 D. lgs. 36/2023, 

DETERMINA 

• DI AFFIDARE alla società Register.it S.p.A., con sede in Firenze alla Viale 
Giovine Italia n. 17 - 50122, C.F./P.IVA 04628270482, la fornitura di una 
nuova identità digitale ad uso professionale del servizio SPID Sistema Pubblico 
di Identità Digitale come sopra indicato, ad un costo complessivo pari a € 48,15 
(euro quarantotto/15), oltre IVA, per un periodo di 12 mesi; 

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata ammonta ad € 48,15 (euro 
quarantotto/15), oltre IVA, e di autorizzarne la relativa spesa a valere sul 
budget del Progetto LGNet2; 

• DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il dott. Andrea Stefano 
Maurenzi - Responsabile della supervisione delle attività inerenti la gestione 
delle banche dati di interesse per la Fondazione e della definizione di procedure 
operative connesse ai sistemi informativi della Fondazione, all’interno 
dell’Ufficio di staff alla Direzione, Supporto tecnico alle divisioni e sviluppo 
progetti, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023. 
         F.to* il Direttore 
                                                               Federica Raschellà 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 

https://controlpanel.register.it/welcome.html

